
 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

Direzione generale per i sistemi informativi e la statistica 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196, avente a oggetto “Legge di contabilità e finanza 

pubblica”; 

VISTO in particolare, l’art. 21, comma 17, ultimo periodo, della legge n. 196 del 2009 con il 

quale si autorizza, nelle more dell'assegnazione delle risorse ai responsabili della 

gestione da parte dei Ministri, e comunque non oltre sessanta giorni successivi 

all'entrata in vigore della legge di bilancio, la gestione sulla base delle medesime 

assegnazioni disposte nell’esercizio precedente; 

VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

VISTI in particolare, gli artt. 50 co. 1 lett. b) e 76, comma 2, lett. b) del D. Lgs. n. 36 del 

2023; 

VISTO  il D.L. n. 1 del 9 gennaio 2020 recante “Disposizioni urgenti per l’istituzione del 

Ministero dell’istruzione e del Ministero dell’università e della ricerca”, convertito in 

legge con modificazioni con L. 5 marzo 2020 n. 12; 

VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020, n. 166, con 

il quale è stato emanato il “Regolamento concernente la riorganizzazione del 

Ministero dell’Istruzione”; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione del 5 gennaio 2021, n. 6 con cui si individuano 

gli Uffici di livello dirigenziale non generale dell’Amministrazione centrale del 

Ministero dell’istruzione e del merito; 

VISTO il DPCM del 28 gennaio 2022 con cui è attribuito all’ing. Davide D'Amico l’incarico 

di funzione dirigenziale di livello generale della Direzione generale per i sistemi 

informativi e la statistica, registrato dalla Corte dei conti il 9 febbraio 2022, n. 262; 

VISTA la legge 29 dicembre 2022, n. 197 recante il “Bilancio di previsione dello Stato per 

l'anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”; 

VISTO  il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 30 dicembre 2022 recante la 

“Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di 

previsione dello Stato per l'anno finanziario 2023 e per il triennio 2023 – 2025” e in 

particolare la tabella 7 allegata al medesimo decreto; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 29 del 17 febbraio 2023 con il quale il Ministro ha assegnato 

ai titolari dei Dipartimenti in cui si articola l’Amministrazione centrale le risorse 

finanziarie iscritte, per l’anno 2023, nello stato di previsione del Ministero 

dell’istruzione e del Merito e ha proceduto, contestualmente, alla determinazione dei 



 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

Direzione generale per i sistemi informativi e la statistica 

 
limiti di spesa, per l’anno 2023, delle specifiche voci di bilancio interessate dalle 

norme di contenimento della spesa pubblica; 

VISTO il Decreto Dipartimentale n. 82 del 16 novembre 2023 con il quale vengono assegnate 

e affidate alle Direzioni Generali le risorse finanziarie iscritte in bilancio, in termini di 

competenza, residui e cassa e assegnate al Centro di Responsabilità n. 4 “Dipartimento 

per la programmazione e la gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali” 

ed in particolare la tabella B di assegnazione alla Direzione generale per i sistemi 

informativi e la statistica; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 27 ottobre 2023, n. 208 con il 

quale è stato emanato il “Regolamento concernente l'organizzazione del Ministero 

dell'istruzione e del merito”; 

VISTO il DDG n. 49 del 23 novembre 2023 con cui si delega al dirigente dell’Ufficio I della 

DGSIS, per l’esercizio finanziario 2023, l’esercizio dei poteri di spesa, in termini di 

competenza, residui e cassa, per i capitoli e piani gestionali assegnati alla Direzione; 

VISTA                          la legge 30 dicembre 2023, n. 213 recante il “Bilancio di previsione dello Stato per 

l’anno finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026.”;   

VISTO                           il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 29 dicembre 2023 recante la 

“Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di   

previsione dello Stato per l’anno finanziario 2024 e per il triennio 2024-2026” e in 

particolare la tabella 7 allegata al medesimo decreto;  

VISTO il DDG n. 4 del 2 febbraio 2024 con cui si autorizza l’acquisto del servizio di 

interconnessione tra sistema pubblico di connettività e rete nazionale interbancaria, 

nell'ambito del sistema informatizzato dei pagamenti della PA centrale (SIPA) per 

l’anno 2024 mediante ordine diretto sul Mercato elettronico della pubblica 

amministrazione presso Consip S.p.A. con la società Nexi Payments Spa codice fiscale 

04107060966 con sede in Milano - Corso Sempione 55 – 20149; 

TENUTO CONTO  che il predetto DDG dispone che il Responsabile unico del progetto, nonché Punto 

ordinante e delegato alla firma del contratto, sia il dott. Piergiorgio Cosi, dirigente 

dell’ufficio I della Direzione generale per i sistemi informativi e la statistica; 

VISTO l’ordine di acquisto su Mepa n. 7656227 dell’8 febbraio 2024 sottoscritto digitalmente 

dal dirigente dell’ufficio I della DGSIS in qualità di Rup relativo all’acquisto del 

servizio di interconnessione tra PA e rete nazionale interbancaria per un importo pari 

ad € 17.100,00 + Iva € 3.762,00 (tot. di € 20.862,00) con la società Nexi Payments 

Spa – c.f. 04107060966 con sede in Milano - Corso Sempione 55 – 20149; 

VISTA  la dichiarazione sostitutiva rilasciata dal procuratore speciale della società Nexi 

Payments Spa – c.f. 04107060966, di cui al ns prot. n. 930 del 19 febbraio 2024 

relativa ai requisiti di cui agli artt. 94 e ss., d.lgs. n. 36 del 2023; 



 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

Direzione generale per i sistemi informativi e la statistica 

 
VISTO il CIG B05E98E800 consultabile al seguente link: 

https://dati.anticorruzione.it/superset/dashboard/dettaglio_cig/?cig=B05E98E800&st

andalone=2 

VISTO il DURC; 

VISTA la CCIAA del 19 febbraio 2024; 

VISTA la dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari, di cui al ns prot. n. 929 del 19 

febbraio 2024, resa ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 136/2010, in cui il procuratore 

speciale della soc. Nexi Payments Spa – c.f. 04107060966 comunica gli estremi del 

conto corrente dedicato: Banca Intesa San Paolo Ag. di Viale Certosa 75 Milano – 

Iban IT27L0306909534002551870164; 

TENUTO CONTO che, in applicazione al D.lgs. n. 33/2013, il presente atto è soggetto a pubblicazione 

sul sito istituzionale del Ministero nella sezione “Amministrazione trasparente”; 

VISTA la disponibilità di competenza e cassa sul cap. 1202 ““Spese per la gestione ed il 

funzionamento del sistema informativo” del bilancio di questo Ministero per l’e.f. 

2024, 

DECRETA  

Articolo 1  

L’approvazione del contratto di acquisto del servizio di interconnessione tra sistema pubblico di connettività 

e rete nazionale interbancaria, nell'ambito del sistema informatizzato dei pagamenti della PA centrale (SIPA) 

mediante Ordine di acquisto (OdA) sul Mercato elettronico della pubblica amministrazione presso Consip 

S.p.A. n. 7656227 dell’8 febbraio 2024 con la società Nexi Payments Spa – c.f. 04107060966 con sede in 

Milano - Corso Sempione 55 – 20149 per un importo pari ad € 17.100,00 + Iva € 3.762,00 (tot. € 20.862,00). 

Articolo 2  
A valere sul cap. 1202 “Spese per la gestione ed il funzionamento del sistema informativo” del bilancio di 

questo Ministero per l’e.f. 2024 è impegnata la somma di € 20.862,00 (€ 17.100,00 + Iva € 3.762,00) relativa 

all’OdA n. 7656227-2024 a favore della società Nexi Payments Spa – c.f. 04107060966 con sede in Milano - 

Corso Sempione 55 – 20149 – IBAN IT27L0306909534002551870164. 

 

  
    IL DIRETTORE GENERALE 
            Ing. Davide D’Amico  

https://dati.anticorruzione.it/superset/dashboard/dettaglio_cig/?cig=B05E98E800&standalone=2
https://dati.anticorruzione.it/superset/dashboard/dettaglio_cig/?cig=B05E98E800&standalone=2

		2024-02-20T09:50:34+0000
	D'AMICO DAVIDE


		2024-02-20T10:58:45+0100
	protocollo




